

اولین اصل مانیفست انقلاب زن زندگی آزادی «مبارزه برای حجاب انتخابی» است



شنیده ها و دیده ها از فضای عمومی جامعه ایران حکایت دارد که «گشت ارشاد» پس از هشت ماه به میدان آمده تا در قالب استراتژی تازه ولایت مطلقه فقیه و نهادهای امنیتی، محدودیت های تازه ای برای حجاب اجباری نسل انقلابی جوانان و زنان میهن مان ایجاد نماید. اینکه در شرایط کنونی چه نوع سازوکاری توسط حاکمیت مذهبی برای محدود سازی به ارمغان می آید، پروژه ای است که باید دید که گنشگران برابری جنسیتی در حوزه میدانی چقدر قدرت مقابله و تبدیل هزینه به فایده در پروسه یکسالگی جنبش زن زندگی آزادی مهسا (ژینا) را عهده دار است.

طرفه آنکه تجربه مبارزات اجتماعی مردم ایران ثابت می کند که رویکردهای کهنه در مقابله با انتخاب گزینه های آزادیخواهان نمی تواند نتایج مفیدی برای دستگاههای ایدئولوژیک به همراه داشته باشد. از جمله در گذشته شاهد مبارزه حاکمیت و دستگاههای امنیتی- فرهنگی با «دیش های ماهواره، فیلم، اینترنت و فضای مجازی...» بودیم و هستیم که جنبش اجتماعی مردم ایران حتی با قبول بالاترین هزینه ای که تقبل کرد، حاضر به عقب نشینی نشد! هنوز یک هفته از حضور گشت ارشاد در خیابانها نگذشته است که به دلیل تعرض آمرین به معروف به دختران ایرانزمین «ون گشت ارشاد در آتش خشم جوانان مملکت می سوزد!»



مردم در اعتراض به بازداشت خودسرانه سه دختر ون گشت ارشاد را آتش زدند - رشت ۲۷ تیرماه ۱۴۰۲

پس چرا جمهوری اسلامی تلاش می کند که هزینه آزادیهای اجتماعی برای مردم ایران تا این حد بالا رود و بقول بخشی از نخبگان حکومت اسلامی باعث «خودبراندازی» حکومت شود؟

در این رابطه «قاسم رضایی در دیدار با عبدالکریم عابدینی، نماینده علی خامنه‌ای در قزوین، حجاب را "از اصلی‌ترین مبانی اسلام و انقلاب" برشمرد و گفت، نیروی انتظامی اجازه نخواهد داد "دشمن" به هدف خود در این زمینه دست یابد. به زعم او، هدف "دشمن سوق دادن افراد ناآگاه به سمت بی‌حجابی و برهنگی" و نشانه رفتن "خانواده، غیرت مردان و نجابت زنان" است. بنقل از دویچه فارسی ۱۹ جولای ۲۳». در حال حاضر مردم ایران به درستی می دانند که گره زدن حجاب (روسری و چادر) به برهنگی و تضعیف خانواده» از اساس کذب و محدود به پروپاگاندا و اخبار جعل در سیستم فرهنگی جمهوری اسلامی است!

سعید منتظرالمهدی، سخنگوی فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی روز یکشنبه ۲۵ تیرماه (۱۶ ژوئیه) از مستقر شدن گشت‌های خودرویی و پیاده پلیس برای مقابله با "پوشش نامتعارف!" در سراسر ایران خبر داد. خبر بازگشت گشت‌های پلیس آن هم یک سال پس از مرگ مهسا ژینا امینی در بازداشت گشت ارشاد و متعاقب آن جنبش "زن زندگی آزادی" با صدها کشته و ده‌ها هزار زندانی و اکنش‌ها و انتقادات زیادی را برانگیخته است... در گزارش تسنیم خبرگزاری نزدیک به سپاه به این نکته نیز اشاره شده است که "برخورد با پوشش‌های نامتعارف از سوی پلیس، دستور رئیس‌جمهور، وزیر کشور و قوه قضاییه است و پلیس مجبور به اجرای این طرح در کنار تمام وظایف دیگرش است." (دویچه وله ۲۶ خرداد ۱۴۰۲)

این در حالی است که نخبگان و تحلیل‌گران امور اجتماعی نسبت به این مسئله هشدار داده اند، در این رابطه «تقی آزاد ارمکی در مصاحبه با «اعتماد آنلاین»، ضمن انتقاد از بازگشت گشت ارشاد به خیابانها و تهدیدهای پلیسی گفته «نمی‌دانم مسئولان چرا در مواجهه با مساله‌ای که به حوزه فرهنگ عمومی، عفت عمومی و حجاب ارتباط دارد از همان شیوه‌هایی استفاده می‌کنند که هرگز نتیجه‌بخش نبوده است.» (voa چهارشنبه ۲۸ تیر ۱۴۰۲)

سرکوب سیستمی نیمی از جمعیت کشور به اختلافات درون ساختار سیاسی هم دامن زده. در این رابطه «فاطمه راکعی نماینده پیشین مجلس شورای اسلامی و فعال حوزه زنان با اشاره به از سرگیری فعالیت گشت ارشاد می‌گوید: با وجود سختی‌های مردم و محدودیت‌های عدیده در جامعه، برخی تصمیم می‌گیرند دوباره گشت ارشاد را راه‌اندازی کنند که این موضوع بسیار تعجب و تاسف برانگیز است. لازم است کسانی پیدا شوند و به حاکمیت مشورت بدهند و عواقب اصرار به این اشتباه را متذکر شوند زیرا کسانی که اصرار به فعالیت گشت ارشاد دارند، گوش شنوایی ندارند و برای‌شان مهم نیست با اصرار به کار غلط، جامعه را با چه شرایطی روبرو می‌کنند. آن‌ها باید به ملت پاسخ بدهند «گشت ارشاد نتیجه مطلوب‌شان را داشته است یا نه؟» اگر نداشته است، باید تجدیدنظر کنند. رویداد ۲۴/۲۸ تیرماه ۱۴۰۲»

تصاویر منتشر شده در شبکه‌های اجتماعی نشان می‌دهد «خیابان‌های تهران از صبح روز شنبه ۲۴ تیر، شاهد حضور ون‌های گشت ارشاد بودند. همینطور کاربران شبکه‌های اجتماعی هم ویدیوها و گزارش‌های متعددی از افزایش تعداد «آمران به معروف» در خیابان‌های تهران و «تذکر» به زنان مخالف حجاب اجباری منتشر کرده‌اند. در یکی از تصاویری که از ون‌های گشت ارشاد در خیابانی در تهران منتشر شده است، تعدادی نیروی پلیس در کنار یک ون سفید دیده می‌شوند که روی آن نام و نشان مشخصی وجود ندارد. روز جمعه نیز ویدیویی در شبکه‌های اجتماعی منتشر شد که در آن دختری بدون حجاب اجباری در محله گیشای تهران مورد حمله یک مامور زن قرار گرفته و درخواست کمک می‌کرد. ایران وایر ۱۴ جولای ۲۰۲۳»



براستی چرا جمهوری اسلامی با نزدیک شدن به سالگرد مهسا و انقلاب زن زندگی آزادی، تلاش دارد دوباره با رویکردهای قبلی به مطالبات مدنی و آزادیخواهان مردم ایران پاسخ قدیمی دهد؟

واقعیت آن است که نظام دینی و تمامیت خواه جمهوری اسلامی در شرایطی است که حتی بدون یک قدم عقب نشینی هم به سقوط می رسد! اما اینکه چرا حکومت دین سالار ولایت فقیه تلاش دارد تا حوزه های فرهنگی و مدنی عقب نشینی نکند اما در حوزه امنیت ملی و سیاسی عقب نشینی کند، قطعاً به ماهیت ایدئولوژیک و دینی آن بر می گردد.

جامعه ایران از این شرایط نه تنها عبور کرده است که برای مراحل بعدی حوزه های فرهنگی برنامه های راهبردی دارد! جمهوری اسلامی اینبار با نسل جوان و کارآمدی مبارزه خود را آغاز کرده که قطعاً در این رویارویی شکست می خورد. زیرا جوانان ایرانزمین از سال دی ماه ۱۳۹۶ تصمیم به عبور از کلیت نظام سیاسی جمهوری اسلامی گرفته اند و در این مبارزه هیچ ممانعتی ندارند و تاکنون هم تمامی هزینه های آنرا پرداخت کرده اند. حتی در رابطه با «حجاب اجباری» که در فرهنگ عمومی امروز نسل جوان به «حجاب انتخابی» نهادینه شده است! و همه گروههای اجتماعی آنرا پذیرفته اند.

۲۰ جولای ۲۰۲۳

گروه خبر کمیسیون رسانه شورای ملی تصمیم